
1 

 

 

   Total consilieri Consiliul Local:  15 

                                          Prezenţi:  14 

                                             Pentru:  14 

                                        Împotrivă:    x 

                                           Abţineri:    x 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 29 din 31.03.2022 

 

privind aprobarea depunerii proiectului „Renovare structurală și energetică clădire 

sediu primărie, Comuna Periam, Județul Timiș”  

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de 

Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 31.03.2022, având în vedere 

următoarele: 

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 38422/25.03.2022, 

înregistrată la Primăria Comunei Periam sub nr. 2297/25.03.2022; 

- referatul de aprobare nr. 2415/30.03.2022 elaborat de primarul Comunei Periam, Județul Timiș, 

în calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2416/30.03.2022, întocmit de 

doamna Ponta Gyongyi, inspector I principal-urbanism și amenajarea teritoriului în cadrul 

Compartimentului Dezvoltare Economico-socială, Urbanism și Transport public al Primăriei Comunei 

Periam; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- prevederile H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliența, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și rezilienta necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 

și reziliență; 

- prevederile O.A.P. nr. 440/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și 

condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență 

în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema 

 

R O M Â N I A  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

Judeţul Timiş, 307315 Periam str. Mureşului nr.1 bis 

Telefon: 0256-375001; fax: 0256-375002; e-mail:office@primatimperiam.ro 

 



2 

de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea B.1: Renovarea integrată 

(consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice; 

- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată (r2), cu modificările și 

completările ulterioare;  

- prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completăile ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- extrasul de carte funciară pentru informare al imobilului înscris în CF nr. 401215 (Nr. CF 

vechi:1015) Periam, având nr. Top: 1133/b/2, reprezentând construcția în care își are sediul Primăria 

Comunei Periam, str. Mureșului, nr. 1 Bis, județul Timiș și terenul în suprafață totală de 2.158 mp, aflate 

în proprietatea publică a Comunei Periam; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 

H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020;  

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;                       

În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. b, art. 129 

alin. 4 lit. d, art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 3 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. d, art. 140 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, 

art. 197-200, art. 243 alin. 1 lit. a și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului „Renovare structurală și energetică clădire sediu 

primărie, Comuna Periam, Județul Timiș” spre finanțare prin Programul Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta 5 - Valul renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și 

rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare 

energetică moderată) a clădirilor publice. 

 

Art.  2.  Se aprobă depunerea Cererii de finanțare întocmită conform prevederilor prevăzute în 

Ghidul Solicitantului aferent componentei 5 al Planului național de redresare și reziliență, în vederea 

includerii la finanțare a Obiectivului de investiții „Renovare structurală și energetică clădire sediu 

primărie, Comuna Periam, Județul Timiș” prin Programul Național de Redresare și Reziliență. 

 

Art.  3.  Se aprobă Nota de Fundamentare a investiției, conform Anexei Nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Renovare structurală și energetică 

clădire sediu primărie, Comuna Periam, Județul Timiș”, în cuantum de 4.256.032,16 lei cu TVA inclus. 

 

Art. 5.  Comuna Periam se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură 

implementarea proiectului „Renovare structurală și energetică clădire sediu primărie, Comuna Periam, 

Județul Timiș”, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice sau contractul de 

lucrări, solicitate în etapa de implementare. 

 

Art. 6. Se aprobă reprezentarea Comunei Periam pentru depunerea proiectului „Renovare 

structurală și energetică clădire sediu primărie, Comuna Periam, Județul Timiș” de către primarul 

Comunei Periam, domnul Dumitraș Cornel. 

 

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Dumitraș Cornel, 

primarul Comunei Periam, doamna Ponta Gyongyi, inspector I principal-urbanism și amenajarea 



3 

teritoriului în cadrul Compartimentului Dezvoltare Economico-Socială, Urbanism şi Transport Public al 

Primăriei Comunei Periam, precum și Compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul 

Primăriei Comunei Periam. 

 

Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Periam, 

în termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş - Serviciul controlul legalităţii, aplicării actelor 

cu caracter reparatoriu şi contencios administrativ; 

- Primarului Comunei Periam; 

- Consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam;  

- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- Doamnei Ponta Gyongyi, inspector I principal-urbanism și amenajarea teritoriului în 

cadrul Primăriei Comunei Periam; 

- Compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei Comunei 

Periam; 

- Responsabilului CFP din cadrul Primăriei Comunei Periam; 

- La dosarul şedinţei; 

- Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 

internet www.primatimperiam.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 29/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 31/03/2022 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 31/03/2022 
3 Comunicarea către prefectul județului3) 01/04/2022 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 01/04/2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01/04/2022 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 

de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 

data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
 

HULBĂR FLORIN 
 

            _______________ 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 BRONŢ DACIANA 

 
      ___________________________ 

 
 

L.S. 

http://www.primatimperiam.ro/


 

 

1 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de 

granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.1-Renovarea 

integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

     „Renovare structurală și energetică clădire sediu primărie, Comuna Periam, Județul Timiș” 

      

 

 

 

1. Informații generale privind obiectivul de investiții propus 

 

   1.1. Denumirea obiectivului de investiții: ,, Renovare structurală și energetică clădire sediu 

primărie, Comuna Periam, Județul Timiș”. 

   1.2. Ordonator principal de credite/investitor: U.A.T. Comuna Periam 

   1.3. Ordonator de credite (secundar/terțiar): - 

   1.4. Beneficiarul investiției: U.A.T. Comuna Periam 

 

2. Necesitatea si oportunitatea obiectivului de investiții propus 

   2.1. Prezentare: 

 a)  Deficiente ale situației actuale; 

 

  Terenul la care se face referire în documentația întocmită (D.A.L.I.) este amplasat în 

comuna Periam, identificat prin CF 401215, comuna Periam, unde este amplasat sediul 

administrativ al comunei, și anume Primăria Comunei Periam. 

          Sediul primăriei joacă un rol important în cadrul  unității urbane, ținând seama de rolul 

său în administrație. Acesta trebuie să fie un spațiu activ, eficient și atractiv, exprimând 

încredere. 

    Prin prezenta documentație se propun lucrări de renovare structurală și energetică a clădirii 

existente. Lucrarea are la bază certificatul de urbanism nr. 49 din data de 11-07-2019 emis de 

primăria comunei Periam. 

- Teren identificat prin: plan de situație; 

- Suprafața terenului: 2.158,00 mp; 

- Teren situat în: intravilan; 

- Nr. TOP - C.F.: CF 401215; 

- Folosința actuală: teren curți – construcții; 

- Destinația propusă: teren curți – construcții. 

   Pe terenul studiat există o construcție – C1 – primăria actuală a comunei Periam. Regimul 

de înălțime al acesteia este D+P și are o forma literei „U” cu dimensiunile maxime de 30,11 [m] X 

20,54 [m]. 

- Înălțimea parterului este hp= + 3,67……+3,20 [m]; 

- Înălțimea demisolului este hd=2,70 [m]; 

- Înălțimea maximă a clădirii este Hcoamă=9,53 [m] măsurată de la cota ± 0,00; 

- Înălțimea la streașină este Hstreașină=4,91 [m] măsurată de la cota ± 0,00. 

Construcția se încadrează în categoria de importanță „C” conform HG 766/97, clasa de 

importanță „III” conform P100-1/2013 și are coeficientul de importanță γi=1.0 conform P100-

1/2013. 

                ANEXA Nr. 1 
La H.C.L. nr. 29/31.03.2022



 

 

2 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

Construcția a fost edificată în jurul anului 1960. Aceasta a suferit în timp diverse modificări 

care îi conferă o stare tehnică bună (a fost înlocuită tâmplăria cu tâmplărie PVC cu geam termopan, 

a fost înlocuită învelitoarea cu învelitoare din tablă, s-au făcut reparații la tencuieli și zugrăveli 

interioare și exterioare). 

 Datele generale privind construcția, prezintă: 

- Tipul structurii: zidărie de cărămidă (ZNA). 

- Tipul si materialele planșeului: planșeu din beton peste subsol si lemn peste parter 

- Tipul si materialele acoperișului: acoperiș tip șarpantă din lemn cu învelitoare din tabla. 

- Tipul si materialele de fundare: zidărie de cărămidă plină. 

Pereții structurali sunt dispuși pe ambele direcții. Dimensiunile lor sunt de la 47 [cm] la 60 

[cm] la exterior și 25 [cm], 30 [cm] respectiv 60 [cm] la zidurile interioare. Poziția golurilor de uși si 

ferestre nu satisface in totalitate prevederile normativului CR6-2006. Planșeul peste parter este din 

lemn ecarisat iar peste subsol din beton. 

Detalii constructive specifice a structurii din zidărie: 

a) Calitatea legăturii intre pereți la colturi, ramificații si intersecții este corespunzătoare. 

Aceasta rezultă din lipsa fisurilor. 

b) Planșeul din lemn reazemă pe pereții longitudinali. Nu exista centura la nivelul planșeului. 

c) Buiandrugii golurilor de uși si ferestre sunt din beton și lemn. 

- Calitatea materialelor: 

a) Calitatea zidurilor portante: zidărie din cărămidă plină.  

b) Mortar de ciment și var; 

c) Lemn ecarisat la planșeu si șarpantă 

d) Fundația: din zidărie de cărămidă plină. 

Conform raportului de expertiză tehnică, parte integrantă a D.A.L.I., în urma examinării 

clădirii existente s-au constatat următoarele privind starea fizica a elementelor structurale si 

nestructurale : 

- Igrasie la baza pereților; 

- Fisuri la pereții exteriori in zona golurilor de ferestre (parapeți si buiandrugi).  Fisura 

verticala la peretele din axul " 7 " in dreptul șirului " E"; 

- Streașina este degradata; 

- Tencuiala exterioara este local exfoliata si desprinsa de suport;. 

- Pereții din zidărie și-au păstrat planeitatea și verticalitatea; 

- Calitatea materialelor înglobate in pereții structurali este satisfăcătoare, materialele 

sunt standardizate pentru perioada la care s-a executat clădirea; 

- Vechimea clădirii; 

- Lipsa de întreținere; 

- Apa pluviala care staționează; 

- Adâncimi de fundare diferite in zona fără subsol. 

 

 

b) Efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiții; 

 

Prin realizarea investiției vor fi create condiții mei bune pentru asigurarea serviciilor de 

calitate  pentru cetățeni. 

Scopul final al investiției este oferirea de servicii de calitate care să asigure obținerea 

satisfacției și încrederii cetățenilor, în condiții de eficiență și eficacitate. Atingerea obiectivelor 



 

 

3 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

generale referitoare la calitate va însemna respectarea angajamentului în domeniul calității și va 

constitui baza încrederii cetățenilor în administrație. 

O componentă importantă a vieții satului este administrația acestuia, domeniu care poate 

contribui în mod specific la creșterea gradului de atractivitate a satului pentru populația tânără. 

Administrația comunei este un factor fundamental al vieții sociale și economice, 

deoarece contribuie la: 

- dezvoltarea economică (crearea de locuri de muncă); 

- creșterea calității vieții și atragerea de investiții; 

- diminuarea migrației capitalului uman spre mediul urban. 

Prin aceste lucrări se dorește alinierea construcției existente la standardele și normativele în 

vigoare pentru a putea funcționa ca și sediu administrativ. Proiectul face parte din strategia de 

dezvoltare locală a comunei Periam. 

 

c)   Impactul negativ previzionat in cazul nerealizării obiectivului de investiții. 

 

Prin nerealizarea lucrărilor se vor menține aceleași condiții de degradare a clădirii, 

neasigurarea funcționării optime a instalațiilor cu efecte asupra condițiilor de acces a cetățenilor la 

serviciile administrației publice, precum și asupra condițiilor de mediu prin menținerea consumurilor 

de energie sporite.    

 

   2.2. Prezentarea obiectivelor de investiții cu aceleași funcțiuni sau funcțiuni similare cu obiectivul 

de investiții propus, existente in zona. 

  

Obiectivele de investiții cu funcțiuni similare sunt Secția de Poliție nr. 12 Rurală Periam, 

Dispensar comunal, Policlinică, etc 

 

   2.3. Strategia locală în cadrul căreia este încadrat obiectivul de investiții propus 

 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Periam, județul Timiș, pentru perioada 2014 – 2020 

prevede obiective și măsuri de dezvoltare, din care: 

-  Obiectivul strategic 1: Extinderea, modernizarea şi reabilitarea infrastructurii locale în 

vederea stimulării și diversificării activității economice a localității și dezvoltării 

serviciilor către cetățeni,  

- Axa prioritară 1.1: Extinderea, modernizarea și reabilitarea infrastructurii, 

- Domeniul de intervenție: 1.1.7: Realizarea/dezvoltarea/modernizarea infrastructurii 

administrative pentru asigurarea condițiilor de furnizare a serviciilor către cetățeni; 

- Măsura: Reabilitare/modernizare sediu primărie; 

 

2.4. Existența, după caz, a unor acorduri internaționale ale statului care obliga partea română 

la realizarea obiectivului de investiții 

 

 Nu este cazul 

 

   2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiției 

 

Obiectivul general al  Strategiei de dezvoltare locală a comunei Periam, județul Timiș, pentru 

perioada 2014 – 2020 este ,,Relansarea economică, în termen de 7 ani, a comunei Periam şi 



 

 

4 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

accelerarea dezvoltării durabile în vederea asigurării depăşirii condiţiei actuale a comunei şi creşterea 

nivelului de trai al locuitorilor săi”.    

 

   3. Estimarea suportabilității investiției publice 

   3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuția obiectivului de investiții. 

 

 Estimarea cheltuielilor pentru realizarea investiției este preluată din devizul general estimativ 

întocmit de către Euroengineering Timișoara S.R.L. 

Valoarea investiției este estimată la 4.256.032,16 lei cu TVA, din care valoarea C + M este 

de 3.319.842,93 cu TVA. 

 

   3.2. Estimarea cheltuielilor pentru proiectare 

  

 Estimarea cheltuielilor pentru proiectare se face, în general, din capitolul 3 al Devizului 

General.  

Cheltuielile pentru proiectare și asistență tehnică în Devizul General sunt 120.000 lei pentru 

proiect tehnic, 10.000 lei pentru verificare tehnică și 550 lei pentru întocmire documentații în vederea 

obținerii de avize și acorduri. 

Cheltuieli pentru asistență tehnică din partea proiectantului şi dirigenţie de şantier sunt 

următoarele: 

- Asistență tehnică din partea proiectantului: 9.520 lei; 

- Plata dirigintelui de șantier: 22.610 lei; 

 

    3.3. Surse identificate pentru finanțarea cheltuielilor estimate: 

 

          Bugetul de stat pentru lucrările eligibile și din bugetul local toate cheltuielile neeligibile care 

asigură implementarea proiectului 

 

   4. Informații privind regimul juridic, economic si tehnic al terenului si/sau al construcției 

existente 

 

Parcela de teren pe care se va amplasa obiectivul propus este identificat prin CF 401215 și are 

o suprafață de 2.158,00 mp.  Parcela are o formă aproximativ dreptunghiulară și este împrejmuită. 

Imobilul se află în domeniul public al comunei Periam drept de proprietate, dobândit prin Lege, cota 

actuală 1/1, conform extrasului de carte funciară. 

Indici urbanistici în situația existentă: 

Categoria de importanta "C" conform HG 766/97 

Clasa de importanță ,,III” conform normativului P100/2013 suprafața de teren = 

2.158,00 m2; 

Suprafață parter existentă = 472,00 m²; 

  Suprafață construită existentă = 472,00²; 

Suprafață demisol existentă = 157,00 m² 

Suprafața desfăș. existentă = 629,00 m²  

P.O.T. Existent = 21,87 % 

C.U.T. Existent = 0,291 

 



 

 

5 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

 

   5. Particularități ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru realizarea 

obiectivului de investiții: 

   a) descrierea succinta a amplasamentului/amplasamentelor propus(e) (localizare, suprafața 

terenului, dimensiuni in plan); 

 

 Parcela de teren pe care se va amplasa obiectivul propus este identificat prin CF 401215 

și are o suprafață de 2.158,00 [mp]. Parcela are o formă aproximativ dreptunghiulară și este 

împrejmuită. 

Accesul pe parcelă se face pe latura de Vest. 

Terenul este delimitat pe latura de Est de strada Viorelelor, pe laturile de Vest și Sud de 

parcarea primăriei cu nr. cad. 404346 și pe latura de Nord de parcelă în proprietatea primăriei 

unde este amplasate sediul poliției.. 

 

   b) relațiile cu zone învecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile; 

 Vecinătăți: 

- Nord- Poliția Locală 

-  Sud- teren liber împrejmuit și strada Viorelelor; 

- Vest- nr. cad. 404346, drum de acces cu parcări, urmat de un parc cu biserică 

- Est- str. Viorelelor (DS63) 

Accesul pe teren se poate realiza de pe toate laturile. În situația propusă se vor menține 

accesele existente. 

Fiind în zona centrală a localității amplasamentul are legătură cu străzile din întreaga 

localitate, precum și cu drumurile județene, drumuri modernizate. 

 Accesul pietonal este realizat prin intermediul trotuarelor realizate din pavaj vibropresat. 

Parcările adiacente drumurilor modernizate sunt realizate din pavaj vibropresat. 

 

   c) surse de poluare existente in zona; 

 

 Nu există surse de poluare în zonă. 

   d) particularități de relief; 

 

  Zona de vânt - qref=0,4 [kPa] conf. CR-1-1-4-2012 

  Zona de zăpadă - so,k=1,5 [kN/m²] conform CR-1-1-3-2012 

  Zona seismică: - ag=0,20 [g] conform P100-1/2013 

  cu perioada de colț: - Tc=0,7 [sec] 

 

   e) nivel de echipare tehnica-edilitara a zonei si posibilități de asigurare a utilităților; 

 

 Obiectivul de investiţii se va alipii obiectivului existent care asigurate utilităţile: 

- Branşat la rețea publică de alimentare cu apă,  

- Racordat la rețea publică de colectare ape uzate, 

- Branşat la rețea distribuție gaze,  

- Racordat la rețea electrică supraterană.  

 

   f) existenta unor eventuale rețele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in 

măsura in care pot fi identificate; 



 

 

6 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

 

Nu este cazul 

 

 g) posibile obligații de servitute; 

 

Nu este cazul 

 

   h) condiționări constructive determinate de starea tehnica si de sistemul constructiv al unor 

construcții existente in amplasament, asupra cărora se vor face lucrări de intervenții, după caz; 

 

Construcția va fi supusă lucrărilor de intervenții prevăzute în expertiza tehnică, auditul 

energetic și studiul geotehnic.  

Se ia în considerare posibilitatea înlocuirii soluției tehnice de izolare termică cu 

polistiren extrudat cu tencuială de asanare pe bază de var hidraulic, având în vedere concluziile 

expertizei tehnice privind igrasia și circulația apei prin pereți. 

Regimul de înălțime al construcției va rămâne D+P. Înălțimea maximă a clădirii nu se va 

modifica. 

Construcția se va încadra în categoria de importanță „C” conform HG 766/97, clasa de 

importanță „III” conform P100-1/2013 și va avea coeficientul de importanță γi=1.0 conform P100-

1/2013. 

 

   i) reglementari urbanistice aplicabile zonei conform documentațiilor de urbanism aprobate - plan 

urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent; 

 

Plan Urbanistic General și R.L.U.; 

 

   j) existenta de monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau in 

zona imediat învecinata; existenta condiționărilor specifice in cazul existentei unor zone protejate. 

 

Nu este cazul 

 

   6. Descrierea succinta a obiectivului de investiții propus, din punct de vedere tehnic si 

funcțional: 

 

   a) destinație si funcțiuni; 

 

Funcționalitatea clădirii în situația propusă: 

1. Demisol 

- Hol cu S = 20,97 [mp], H = 2,46 [m];. 

- Depozitare cu S = 20,00 [mp], H = 2,46 [m],  

- Sală ședințe cu S = 57,81 [mp], H = 2,46 [m],  

- Grup sanitar cu S = 9,54 [mp], H = 2,46 [m], 

- Spațiu tehnic cu S = 4,71 [mp], H = 2,46 [m],  

2. Parter 

- Impozite și taxe cu S = 24,32 [mp], H = 3,40 [m],  

- Evidență populație cu S = 19,22 [mp], H = 3,40 [m],  

- Contabilitate cu S = 10,58 [mp], H = 3,40 [m],  



 

 

7 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

- Hol 01 cu S = 25,00 [mp], H = 3,67 [m],  

- Hol 02 cu S = 62,21 [mp], H = 3,67 [m],  

- Secretariat cu S = 16,27 [mp], H = 3,35 [m],  

- Birou primar cu S = 29,22 [mp], H = 3,65 [m],  

- Promotor local cu S = 29,27 [mp], H = 3,30 [m],  

- Birou 03 cu S = 20,38 [mp], H = 3,30 [m],  

- Birou 02 cu S = 10,93 [mp], H = 3,30 [m],  

- Birou 01 cu S = 12,70 [mp], H = 3,30 [m],  

- Serviciu agricol cu S = 19,78 [mp], H = 3,35 [m],  

- Serviciu social cu S = 12,97 [mp], H = 3,30 [m],  

- Stare civilă cu S = 21,58 [mp], H = 3,35 [m],  

- Hol 03 cu S = 47,56 [mp], H = 3,35 [m],  

- Centrală termică cu S = 5,15 [mp], H = 3,40 [m],  

- Grup sanitar bărbați cu S = 22,03 [mp], H = 3,20 [m],  

- Grup sanitar persoane cu handicap cu S = 5,47 [mp], H = 3,20 [m],  

- Grup sanitar femei cu S = 17,08 [mp], H = 3,20 [m],  

 

   b) caracteristici, parametri si date tehnice specifice, preconizate; 

 

 Descrierea principalelor lucrări de intervenție pentru consolidarea ansamblului structural 

tratate în Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții: 

- Se vor desface tencuielile exterioare; 

- Se vor injecta fisurile la pereții exteriori cu rășină epoxidică; 

- Se va reface local streașină degradata; 

- Se va desface stratul de umplutura de pământ de la pod; 

- Se va desface astereala de scândură de la partea superioara a grinzilor planșeului din 

lemn pentru a verifica starea fizica a grinzilor planșeului din lemn. Grinzile degradate se vor 

înlocui iar cele cu deformații se vor consolida prin plătuire dubla. Se va reface astereala din 

scândură la pod. 

- Se vor consolida grinzile planșeului din lemn prin plătuire dubla, apoi se va monta o 

astereala din scândură, peste astereala o folie PVC apoi se va executa o placa din beton 

armat cu plasa sudata (rețea Ø6/100) cu grosimea minima de 7 [cm]. 

- Se va realiza anveloparea clădirii astfel: 

o pereții exteriori (pe înălțimea parterului) – polistiren expandat EPS120 având 12 

[cm] grosime; 

o soclul – polistiren extrudat XPS300 având 3 [cm] grosime; 

o planșeul inferior din zona cu subsol (în subsol) – polistiren extrudat XPS300 având 3 

[cm] grosime; 

o pereții exteriori (pe înălțimea podului) - polistiren expandat EPS80 având 3 [cm] 

grosime; 

o planșeul peste parter – vată minerală bazaltică având 15 [cm] grosime. Vata va fi 

prevăzută cu bariera de vapori la partea inferioara si folie anticondens la partea 

superioara. 

- Se va prevedea o podina de circulație la pod din dulapi de lemn; 

- Sub învelitoarea din tabla se va prevedea folie anticondens așezată pe astereala 

continua din scândură montata pe căpriori. 

- Se va înlocui sistemul de colectare, dirijare si îndepărtare a apei pluviale; 



 

 

8 
 

 

Anexă la Ghidul specific 

  Planul Național de Redresare și Reziliență  

  Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2-Schema de granturi pentru eficiență energetică și rezilienţă în clădiri   publice,         

Operaţiunea B.1-Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

- Se vor executa trotuare etanșe din beton în jurul clădirii cu panta spre exterior 

- Se va sistematiza terenul din jur pentru evitarea staționării apelor de suprafață; 

Situația propusă în varianta cu lucrările de extindere a sediului primăriei, este: 

- suprafață teren = 2.158,00 m²; 

- suprafață construită existentă  = 587,00 m²; 

- suprafață desfășurată existentă = 744,00 m² 

- P.O.T. existent = 27,20 %; 

- C.U.T. existent = 0,344 

- suprafață construită propusă  = 587,00 m² 

- suprafață desfășurată propusă = 744,00 m²; 

- P.O.T. Propus = 27,20 %; 

- C.U.T. propus = 0,344 

 

   c) durata minima de funcționare apreciata corespunzător destinației/funcțiunilor propuse; 

 

50 ani 

 

   d) nevoi/solicitări funcționale specifice. 

 

Oferirea de servicii de calitate care să asigure obținerea satisfacției și încrederii cetățenilor, 

în condiții de eficiență și eficacitate. 

 

   7. Justificarea necesitații elaborării, după caz, a: 

 

 Luând în considerate documentaţiile elaborate: 

- Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție ,, Renovare structurală și energetică 

clădire sediu primărie, Comuna Periam, Județul Timiș”; 

- Raport de expertiză tehnică ,, Renovare structurală și energetică clădire sediu primărie, 

Comuna Periam, Județul Timiș” 

- Audit energetic pentru ,, Renovare structurală și energetică clădire sediu primărie, 

Comuna Periam, Județul Timiș”; 

- Studiu Geotehnic pentru ,, Renovare structurală și energetică clădire sediu primărie, 

Comuna Periam, Județul Timiș” 

- Studiu topografic 

 

Este necesară elaborarea: 

- Documentație Tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire;  

- Documentații: PTh + DTE + CS; 

- Documentaţiile vor fi întocmite în conformitate cu prevederile legale şi prevederile 

Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții. 

  

 

 

   Data: 30.03.2022 

                           

 


